

Dzień Bibliotekarza i Bibliotek w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Gorlicach — relacja

Dzień Bibliotekarza i Bibliotek obchodzony jest 8 maja. Tradycyjnie inauguruje on Tydzień Bibliotek — ogólnopolską akcję, której celem jest podkreślenie roli czytania, bibliotek, zawodu bibliotekarza i promowanie czytelnictwa.

Z tej wyjątkowej dla nas okazji, 12 maja w MBP w Gorlicach, odbyły się oficjalne obchody Dnia Bibliotekarza i Bibliotek. W uroczystości wzięli udział bibliotekarze z terenu powiatu gorlickiego, pracownicy MBP w Gorlicach oraz zaproszeni goście: Burmistrz Miasta Gorlice — Rafał Kukła, Starosta Powiatu Gorlickiego — Maria Gubała, kierownik Wydziału Oświaty, Kultury i Promocji Urzędu Miejskiego w Gorlicach — Wojciech Zapłata oraz dyrektor Wydziału Edukacji, Kultury, Sportu i Promocji Powiatu Gorlickiego — Tadeusz Mikrut.

Spotkanie zainaugurowało wystąpienie dyrektor MBP w Gorlicach — Joanny Kalisz-Dziki, w którym przedstawiła sytuację bibliotek ziemi gorlickiej na przestrzeni dwóch ostatnich lat. W kolejnej części wydarzenia uczestnicy przeniesi się w czasie do okresu boomu naftowego za sprawą wystąpienia dr Sebastiana Wacięgi — popularyzatora historii przemysłu naftowego z Małopolskiego Instytutu Kultury w Krakowie, certyfikowanego interpretatora dziedzictwa i trenera interpretacji dziedzictwa przy European Association for Heritage Interpretation.

Nagrodę Burmistrza dla Bibliotekarza Roku 2021 otrzymała Marta Karp (bibliotekarka Filii Zawodzie — Miejska Biblioteka Publiczna w Gorlicach), za wybitne osiągnięcia w pracy na rzecz rozwoju i upowszechniania bibliotekarstwa w mieście. Starosta Powiatu Gorlickiego wręczyła okolicznościowe dyplomy i nagrody książkowe dla wyróżniających się bibliotekarzy z terenu powiatu gorlickiego: Elżbiety Knapik — dyrektorki Biblioteki Biecz, Eweliny Skrzypiec — kierowniczką Filii w Libuszy — Biblioteka Biecz, Lucyny Piszczek-Suli — bibliotekarki Gminnej Biblioteki Publicznej w Uściu Gorlickim, Lidii Foryś — bibliotekarki Biblioteki w Kobylance — Ośrodek Kultury Gminy Gorlice oraz dla dwóch członków 5-osobowego Zespołu Instruktorskiego w MBP w Gorlicach: Daniela Sokołowskiego i Grażyny Zastępy.

Wszystkim uczestnikom tego wyjątkowego spotkania dziękujemy za przybycie i serdeczne życzenia. Uhonorowanym bibliotekarzom gratulujemy, a wszystkim koleżankom i kolegom po fachu również składamy najlepsze życzenia z okazji naszego Święta: wytrwałości, jak najwięcej nowości na bibliotecznych półkach, wielu pomysłów na nowe działania propagujące dobrą książkę i czytanie, a nade wszystko dumy z wykonywanego zawodu.

Zapraszamy do przeczytania relacji i obejrzenia zdjęć na: www.gorlice.pl.

